ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                Bình Định, ngày        tháng 5 năm 2024

           Kính gửi:
 -   Sở Giao thông vận tải;
 -   Thanh tra tỉnh;
 -   Ban QLDA 85;

 -   Bí thư Thị ủy An Nhơn;
 -   Chủ tịch UBND thị xã An Nhơn.

Theo báo cáo của Sở Giao thông vận tải ngày 24/5/2024 về tình hình thực

hiện công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 qua địa bàn tỉnh và Báo cáo của UBND thị xã
An Nhơn ngày 27/5/2024 về các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng
của dự án, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Hiện nay, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Đường bộ
cao tốc Bắc - Nam  phía Đông giai đoạn 2021- 2025 qua địa bàn tỉnh đã cơ bản
hoàn thành đạt hơn 99,8% khối lượng, với 07/08 địa phương có liên quan trên
địa bàn tỉnh đã cơ bản hoàn thành bàn giao toàn bộ mặt bằng để triển khai thi
công dự án. Riêng thị xã An Nhơn vẫn còn tồn tại 07 trường hợp hộ dân chưa
bàn giao mặt bằng gây ảnh hưởng đến tiến độ thi công dự án, các tồn tại, vướng
mắc này đã kéo dài rất lâu, mặc dù Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã có nhiều Văn bản chỉ
đạo nhưng vẫn chưa được giải quyết dứt điểm; đặc biệt, ngày 22/4/2024 đồng
chí Bí thư Tỉnh ủy đã trực tiếp chỉ đạo xử lý vướng mắc tại hiện trường, tuy

nhiên công tác triển khai của thị xã An Nhơn vẫn còn nhiều lúng túng chưa đạt
hiệu quả. Do đó, đề nghị đồng chí Bí Thư thị ủy An Nhơn, Chủ tịch UBND thị
xã An Nhơn quan tâm tập trung chỉ đạo quyết liệt, giải quyết dứt điểm các tồn
tại, vướng mắc để sớm bàn giao mặt bằng tổ chức thi công dự án trước ngày

15/6/2024 (kể cả các trường hợp phải tổ chức cưỡng chế hoặc bảo vệ thi công).
2. Giao Thanh tra tỉnh tích cực phối hợp với UBND thị xã An Nhơn và

các đơn vị có liên quan kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, hoàn thành dứt
điểm trước ngày 05/6/2024, để đáp ứng yêu cầu tiến độ dự án,

3. Yêu cầu Ban QLDA 85 chủ động phối hợp với UBND thị xã An Nhơn
và các đơn vị có liên quan kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc phát sinh

trong quá trình triển khai dự án để đẩy nhanh hoàn thành công tác giải phóng
mặt bằng, đáp ứng yêu cầu tiến độ dự án.

Về việc tập trung giải quyết dứt điểm
vướng mắc trong công tác giải phóng

mặt bằng thực hiện dự án Đường bộ cao
tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn

2021 - 2025 qua địa bàn thị xã An Nhơn.

3974 27

2

4. Yêu cầu Chủ tịch UBND thị xã An Nhơn báo cáo cụ thể tình giải quyết
vướng mắc, các kết quả đạt được trong Tuần và kế hoạch thực hiện trong Tuần
sắp đến về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng của dự án; báo cáo Chủ tịch
UBND tỉnh trước 10h00 ngày thứ Sáu hàng tuần (đồng gửi Văn bản cho Sở
Giao thông vận tải để tổng hợp chung cả dự án báo cáo UBND tỉnh theo quy
định).

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: TNMT, XD;

- CVP, PVPTD;

- Lưu: VT, Ban TCD, K19.

             KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Tự Công Hoàng